Noruegiae suba-  
ctio prima & secun  
da.

Vocatur dux Holsa-  
tia ut ius ſuū ueniret  
requisiturus & non  
uenit neq; miſit ali-  
quē ſuo nomine.

Noruegiae subactio  
ſecūda aītra auxiliū  
ducis facta à rege Ch  
riſtierno uiuente ad-  
huc tamen patre.

Negoāū feliāter in  
Noruegia geſtū quā  
Sueti totā excepta ar-  
cē Bahouſio expung-  
nauerant & ierarāt.

Si iure ſtare uellet  
dux Holsatiae nihil ſi  
bi deberi i regno nor  
uegiae, quia id paſſus  
ſit ſubigi & ut redi-  
geretur in poteſtatē  
non laborauit,

neq; tamen id impetraſſe. Principio, ut ad ſingula tibi reſpondeamus.  
Satis conſtat, poſt mortem clariffimi principis Domini Chriſtierni pri-  
mi aui noſtri, patris autem tui Noruegiam totam rebellatſe, excepta for-  
te arcē una. Quo factum eſt, ut coactus ſit Illuſtriſſimus Dominus pater  
noſter, fraterq; tuus coniunctis uiribus id regnū in poteſtatē redigere.  
Et ſeāt ſane accedentibus, quod negare non uolumus, auxilijs tuis, quo  
iam egregie facto negotio, cum ad regni inaugurationem proficiatſeretur  
ad te miſit oratum. uti ſecum in Noruegiam proficiatſereris, & quam  
tibi deberi dicebas partem, eam uenires aſſumpturus. Id inſiciari non  
potes. Ipſe tamen cum ad ius, quod tuū eſſe ais, ſuſcipiendum uoca-  
reris parere illis precibus, quae tuā utilitatem concernebant, noluiſti. Ne-  
q; ueniſti enim, neq; aliquem unq̄ tuo nomine tranſmittere dignatus  
eſ. Hec aperta ſunt, ius tuū proſequi ſpreuiſti, accedere cum fratre  
noluiſti, qui tuo nomine ius tuum proſequeretur ut iret aſpernatus eſ.  
Re ipſa nullam tibi curam partis illius ſat monſtraſti, ipſoq; adeo facto  
ius tuum antiquaſti. Procedente tempore dum poſt aſſumptionem ſa-  
cramenti à populo, iterum regnum illud Suetorum uiribus totū, excep-  
ta arcē Bahouſio ſubactum fuiſſet, cum iterum, ut id ſibi ſubijceret D.  
pater noſter, exercitum compararet, à te petijt, ut auxilia tua tranſ-  
mitteres, ut communibus auſpicijs idem regnum ſubigeretur. Neq;  
tranſmiſiſti uero tu, neq; prius unq̄ ſollicitaueras aut ne mentionem  
quidem ingeſſeras partis tuae, quam nūc nobis inualcas. Ipſi tamen nos  
a Clariffimo D. patre noſtro tranſmiſſi ſumus, & accedente ſingulari  
dei gratia foeliāter negotio perfuncti ſumus, & haec omnia aītra auxi-  
lia tua, aut minimas ſuppeticas à te miſſas. Ex hoſtium manibus regnū  
uindicauiſimus, rebellantes arcēs, immo non tam rebellantes q̄ iam hoſti-  
libus preſidijs firmatas, in poteſtatem redegitimus. Suetos qui illud reg-  
num occupauerant in ſua redire, coegimus. Id deniq; effecimus, ut quae  
Suetorum erat Noruegia, patris imperium ruruſus acceptaret, proſtiga-  
tis inuaſoribus. Hic tu clariffime patruē, ſi iure ſtare uiſ, aliquid debe-  
ri tibi eo ex regno affirmabis? Hoſtium regnum fuit. Tu ut ex eorum  
manibus eriperetur, nullum ſubſidium miſiſti. Belli iure Suetorum  
regnum fuit. Nos ut illorum diutius eſſe non poſſet dei omnipotentis  
gratia effecimus. Tu domi ſedebas, nullam curam huius, quam nunc  
introducis, partis agebas, cum nos tot periculis corpus noſtrum obij-  
ceremus, & quod iure bellorum Sueticum uideri poterat, eodem effi-  
ceremus, ut

ceremus, ut paternum fieret. Expensas, militem, stipendia pater pre-  
stabat, nos quod unum poteramus, diligentiam & laborem. Tu qui-  
etus procul agebas. Hic nos si legibus tecum agere uelimus, nonne  
protinus conuinare possumus, omne quod esse tibi ius ais, eo bello an-  
tiquatum fuisse? fecisseque te eo quod auxilium non miseris, ut dignus sis  
nihil unquam earum rerum consequi? Nam qui factio suum sibi ius amo-  
ueri patitur, neque curam illius recuperandi habet, is protinus effiat, ut  
& ius quoque sibi merito possit derogari. Atque hic obiter uide quod id non  
semel transgressus sis, quandoquidem cum uix anno finito, iterum  
Kamuti allonis equitis instinctu, paternum imperium Noruegia detre-  
ctaret, neque tu hic iterum subsidium misisti, & contra omnem operam  
rursus subacta est. Hic denuo nullam tibi illius partis curam esse reip-  
sa ostendisti. Quid uero curam haberes ut subiiceretur, qui ne semel qui-  
dem partis tue mentionem ingesseras? Missum est tamen ad te crebro a  
Clarissimo D. patre nostro prius ut adesses, aut qui absentis munere  
fungeretur transmitteres, & recusasti. In summa nullum unquam signum  
edidisti, quo tale quid uideri posses requirere uelle, quale nunc Illu-  
strissimo domino fratri tuo patrique nostro, quasi a te requisitum esset  
impingis. Imo neque nos unquam sollicitasti eam in rem, nisi cum ad te  
pacis studio uenissemus in Borsolmum. Isthic cum adissemus, uideres  
que nos in ditione tua, contra uires esse hostilibus armis circumseptos, max-  
imo in uite periculo, cum liberum tibi esset omnia a nobis timore uite  
perculsis impetrare: de Noruegia parte mentionem fecisti. & ut com-  
promissum a nobis fieret, coegisti. Qui non faceremus enim nos? In di-  
tione tua eramus, tue uires aderant, timeri poteras, Animus erga te  
noster dubius erat. Nam ut non posset non dubius esse, facile declara-  
bat, quod a nobis amice requisitus ut ad aliquem ad nos locum uenire dig-  
nareris, noluisti. unde ad te medijs in periculis uenire coacti sumus.  
Hic tu nobis compromissum extorsisti, quod quia tu non obseruasti (quod  
& ipse fateris) nos hoc presenti scripto plane asserimus eidem nos  
stare non uelle. Petiuimus ut Daniae Noruegiaeque consiliariorum arbi-  
trio ius tibi quod esse dicebas, committeres. Neque uoluisti autem, quid  
aliud potuimus magis unquam tibi prestitisse? Bis uiribus nostris ex hostium  
manibus regnum ereptum est: contra omnem suppetiarum tuarum accef-  
sionem. Iure ergo belli preter antiquum ius nostrum, fuit nulla tibi  
parte debita. Petiuimus tamen ut Noruegia, Daniaeque consiliariorum

82  
Iure belli quia totum  
illud regnum e Suetorū  
manibus rex eripuit  
non adiuuante altero  
illius esse.

TERTIA SVBAC-  
TIO REGNINOR-  
VEGIAE.

Negligentia ius suū  
in Noruegia perdere  
uideri poterat Holsa-  
tia dux deinde nunquam  
huius rei mentionem  
fecit nisi hoc demum  
anno quo regem ex-  
pulit.

In maximo uite pe-  
riculo constituto rege  
cum in ditione Holsa-  
tia ducis esset idem  
dux ab eodem facile po-  
tuit quicquid uoluit  
impetrare.

DUX Holsatie  
compromissum a rege  
extorsit quod quia ip-  
se dux non obserua-  
uit rex asserit se non  
obseruaturum.

D sententiam

Rex cōtētus est stare  
sentētia cōsiliariorū  
regni Noruegie pro  
ea parte quam sibi de  
beri dux ait & quid  
illi iudicauerint face  
re .

Rex Christiernus ma  
iult officiosus esse er  
ga patruū q̄ per ius  
seuerior.

De debito quod mino  
ribus natu regū filijs  
debetur regis Christi  
erni responsio.

Littere ducis a  
pud regē sunt quibus  
protestatur sibi de ea  
parte satisfactum esse  
& fratrem suum ab  
omni calumpnia ab  
soluit , cur ergo hic  
āterū uulnus refricat?

sententiam expectares, & noluiſti . Quid ultra requiris ? Hic tu con  
ſcientiam tuam examina, atq; apud te, ſi quid iniquum commiſimus,  
tute perpendi . Vides ius ? uides cauſe tuæ ſegniāem ? Nunc ut mo  
deſtiam noſtram perāpias nolumus omne ius nobis ſubſidio eſſe . Anti  
quamus factum, q̄ tute ius tuū contēpſeris, q̄ ſuppetijs non miſſis me  
rito partem quam tuam eſſe dicis amiſeris, q̄ ne ſemel quidem rei men  
tionem iniceris . Chriſtiane tecum agere parati ſumus . Ius tibi in Nor  
uegie partem uendicas ? Contenti ſumus ad conſiliariorum Noruegie  
ad legiſlatorum arbitrium omnia tibi facere, quæ illi deberi tibi à nobis  
determinabunt . Aliud requiris ? Tu nos ātra ius exegisti, nos tecum  
iure agere uolumus, in quo tametſi tibi ſuccumbendum eſt, mauult ta  
men rex CHRISTIERNVS in te officioſus eſſe, q̄ per ius ſeuerior  
uideri . Talem tu hoſtem uocas, in talem tu omnes reges & prināpes  
conuertis, omnem populum conātas, oblitus es regem Chriſtiernum  
patruſcem tuum eſſe, at nos te patruum nobis eſſe nolumus obliuiſā,  
In nos ātra magnam pietatem inuectus es, nos cum iuſtitia nolumus  
tale aliquid impreari tibi, quale tu nobis adēſſe uoluisti . Idipſum tibi  
perſuade, nos in reliquis omnibus obſeruatuſos . Neq; enim maius tibi  
ius eſſe poteſt in eo quod auerſus nos ſubiungis debito, quod natu mi  
noribus regum filijs conferri ſolet . Cauſaris hic Illuſtriſſimum domi  
num patrem noſtrum . Illius apud omneis homines memoriam tradu  
cis, tanq̄ is minus bene tecū egerit, deſyderaſq; idipſum in eo de quo  
tibi ſatis factum eſſe, neq; tuiſe negare poteſ . Quare deuit enim hoc  
uulnus hic refricuiſſe, cum tu probe tecum actum eſſe litteris & ſi  
gillis tuis teſtatus es ? Aut quid oportuit ex illis petitionibus tuis nihil  
conſequutum te dicere, quum nihil amplius unq̄ deſyderaturum te lit  
teris tuis firmariſ ? Num enim litteras dedisti tu quibus iuraſti, nihil un  
q̄ moturum te quantum ad id ſpectat quod minoribus natu regum filijs  
dari ſolet ? Num tu Illuſtriſſimum dominum patrem noſtrum, fratrem  
autem tuum, plane ab omni querela, quæ à te uel heredibus tuis ſequi  
poſſet abſoluisti ? Num tu in forma iuris omnia quæ in illum torqueri  
poſſent amolitus es ? Deniq; nonne litteras dedisti, ſigillo munisti, legi  
time tibi ſatis factum eſſe à domino patre noſtro coram omnibus, lectu  
ris, uiſuris, audituris, teſtatus es ? quid ergo hic iterum hoc refricas .  
Tute aliquando contentus fuiſti, tute legitime tecum actum eſſe dixiſti .  
Tute omnem queſtionem ſi quæ incidere poſſet, à Sereñiſſimo domino  
patre

patre nostro dimouisti. & hic tam in transuersum egerit te consiliarij  
tui, ut plane caecijsse te, nisi patruus esses, dicere cogeremur? Absit ue  
ro ut id uelimus. Iuris apud nos mentio est. Tute aliquando, ut litte  
re, quae apud nos sunt, tuae ostendere possunt, Serenissimum dominum  
patrem nostrum absoluiisti, tute ab eo omnem culpam ademisti, quid  
ergo hic illius memoriam tam indigne traducis? Haec negare non po  
tes. Nam id nos coram omnibus principibus statim possumus euincere.  
Litteras tuas habemus sigillo munitas, quibus te contentum esse, qua  
tum ad id spectat, quod minoribus natu regum filijs dari solet, coram  
omnibus hominibus ad perpetuam rei memoriam testaris. Ipse uero  
nouisti a te profectas esse, ipsi nouisti solemniter testificatum esse te.  
Illustrissimum dominum patrem nostrum ut egregium principem, &  
fratrem deuit, legitime tecum egisse, quantum ad id pertinet quod mi  
noribus natu regum Daniae filijs dari solet, & hic quem semel solem  
niter absoluiisti, quomodo potes secundo in hominum sermones mor  
tuum traducere? Non te fratris aneres permouent? Non te tot prin  
cipum sententia deterret? qui in te inconstantiam admirari possent,  
nisi a te culpam in consiliarios aliquot, qui te seduxere, traduceremus.  
Neq; uero hinc existima causae tuae melius futurum, q; nos & regnis  
& litteris spoliaris, aut exinde puta in iudicium non descensurum  
Christiernum regem patruelem tuum, q; litteris, ut tu rere, minime in  
structus sit. Secus est Friderice patruae. Nos eas, quae te concernunt,  
quas sigillo munijsti e media, quod aiunt, Troia eripuimus. Cumq;  
iam terra & mari nos obsedere paratus esses, illarum assumendarum  
curam non pretermisimus. Id ipsum quanto uoluisses redimisse Frideri  
ce? Nunc litteras audi.

D Y P L O M A I L L U S T R I S S I M I F R I D E R I C I

H O L S A T I A E D U C I S, Q U O T E S T A T U R A P E R

te, legitime secum actum esse, ab Illustrissimo rege Io

anne D. Christierni regis patre, in eo quod pre

tendere potuit de hoc quod minoribus natu

regum filijs debetur, cuius tamen con

trarium in euulgata epistola

A I T.

D ij NOS

820  
Quomodo ducis con  
siliarij illum in trans  
uersum egerunt, ut  
plane immemor esset  
omniu dictorum &  
per se confirmatoriu  
& sigillo suo munito  
rum uelut & in alijs  
quibusdam quae praec  
dunt & sequuntur.

Maior debuit esse  
apud Holsatiae ducent  
fratris reuerentia q; ut  
illum sic indigne iam  
mortuum traduceret,  
quem olim immunem  
ab omni calupnia red  
didit.

Nihil melius futura  
causae ipsius ducis q;  
regem Christiernum,  
regnis & litteris spo  
liarit, Siquidem litte  
ras a duce sigillatas  
rex assumpsit, du ex  
regno profugeret.

**N**OS FRIDERICVS DEI GRATIA, HERES  
 Noruegie, DVX Slesuia, Holsatie, Stormarie, Dylhmer  
 sie, COMES in Oldenborg & Delmenhorst. Notum facimus & a-  
 pte fatemur, pro nobis & heredibus, & successoribus nostris, &  
 quibuscumq; alijs, q nos ab Illustrissimo & potentissimo principe Do-  
 mino Ioanne, Danie, Suetie, Noruegie, Vandalorum, Gothorum-  
 q; rege, Duce Slesuia, Holsacie etc. nostro gratioso domino & dilecto  
 fratre ex parte hereditatis, quocumq; nobis post obitum pie memo-  
 rie Domini & patris & matris nostre, in regno Danie prouenit no-  
 ningentos septuaginta supra uiginti octo millia aureorum Rhenensium  
 mediam partem in legitima moneta, qualis Lubeca & Hamburgi ex-  
 ponitur, & alteram mediam partem in bona moneta Danica, quemad-  
 modum nos cum dilecto Domino fratre nostro conueneramus ad duos  
 terminos plene & legitime leuauimus, & ex uoluntate nostra recepimus,  
 sic ut nos eiusdem dilectioni, ex parte eiusdem solutionis, gra-  
 tias habemus. Quare dimittimus & quitamus prenommatum nostrum  
 gratiosum dominum & dilectissimum fratrem, & sue regie Maie-  
 stas heredes & successores, ex parte prenominate summa 28970.  
 aureorum Rhenensium, & de omni requisitione, & iuris dictione,  
 quam habuimus uel habere presumeremus erga prenommatum nostrum  
 dominum fratrem, & sue Maie-  
 stas heredes, & successores, ex  
 parte prenominati regni Danie, pro quacumq; impetitione in futurum,  
 quocumq; modo contingere posset, irreuocabiler in perpetuum absq;  
 dolo malo. Ad cuius testimonium & robur, Nos FRIDERICVS pre-  
 nominatus pro nobis heredibus, & successoribus nostrum sigillum sci-  
 enter appendi fecimus. Datum in arce nostra Gothorp ANNO DO-  
 MINI nostri M. D. Die Purificationis MARIE.

Summa pecuniaria pp-  
 ter id quod minori-  
 bus natu regu Danie  
 filijs solet dari illus-  
 trissimo duu Holsatie  
 persoluta ab Illustris-  
 simo rege Ioanne, ut  
 patet ex precedente  
 instrumento.

Quid aduersum hoc testimonium respondes patre? Libere hic  
 fateris persoluta esse tibi uiginti octo aureoru Rhenensium milia supra  
 noningentos septuaginta. Deinde Illustrissimo domino patri nostro fra-  
 tri autem tuo, & heredibus omnem impetitionem & requisitionem, su-  
 per omni eo quod ex iurisdictione, que tibi esset uel presumeretur  
 esse in Danie regno remittis, idq; irreuocabiler atq; adeo in perpe-  
 tuum. Et adhuc tamen nihil impetrasse te ais. Quo tu in nos im-  
 petu inuehereris, si tale tibi argumentu oblatu fuisset? protinus hostem  
 periurum omnis iuris inuersorem proclamares. Negligentiam nostram  
 detestaberis

detestareris, imo tyrannidi ascriberes & iustum iudicium dei procla-  
mares, quod nos omnibus sensibus spoliasset ita ut uidentes non uidere  
mus & emissum sigillatumq; diploma ut tu loqueris, scienter non me-  
minissemus penes te esse. quā hic insultarēt patroni tui Lubicenses (nisi  
forte clientem mauis appellari) si tale quid ostentare possent, quale  
nos in te iam euicimus, Quantam isthic tragœdiam conātarent, quot  
cantonones effingerent? Quocies idipsum publico decreto euulgaretur?  
Confestim id noscēret Hispania, Protinus innotesceret Italia, Christi-  
ernum regem literis à se sigillatis citra uim, citra omnem necessitatem con-  
trauenisse: reuocasseq; indubium rem, quam prius tam solemniter ad-  
misisset. Istud hoc non facimus patruē, tantum nos miseret tui quod  
prius diximus, qui in id infamiae inādisti, ut alterum malorum sub-  
ter fugere non queas. Aut enim te imprudentiae, nequid grauius dica-  
mus arguent principes. aut tam exœcaturum esse ut hæc minime uideas,  
admirabuntur. Porro duo quidem indicabat diploma, sed quorum  
alterū alterius interpretatio est, desyderabas idipsum quod natu mino-  
ribus regum filijs in Dania concedi debet: atq; hoc consequutum esse  
fateris te. Requiere prius aliquid poteras: & ius aliquod adesse tibi  
dicere, & modo quicquid id est Illustrissimo domino patri nostro, illi-  
usq; heredibus remisisti. Quid exoptulas igitur? Amicos eam in rem  
ad tam fraternas petitiones sollicitasti & contemptui habitæ sunt. qualia  
sunt hæc patruē? Contemptui habitæ sunt præces tuæ, quæ ex animi tui  
sententia admittæ fuerent? Spreuit petitionem tuam Illustrissimus pa-  
ter, quem egregie omnia egisse testaris, quem liberas, quem ab omni im-  
petitione, ab omni requisitione iuris immunem reddis? Quæ est hic con-  
cordia, quod hic prudentiae signum? Annuisti ne tu? Consensisti ne?  
legitime ne tecum actum esse te status es? Cur ergo fratrem insimulas?  
Cur patruēlem tot regnis citra rationem, citra omne meritum exuis?  
Cur hanc camarinam moues, quæ in nullum magis q̄ te uirus omne sit  
euomitura? Quid sacratissimus Cæsar, quid Illustrissimus Angliæ rex  
ubi hæc tam dissona audierint, quid alij omnes reges & principes di-  
cturi sunt? Videre iam pridem quæ euulgaueras, uidere & modestiam  
nostram qua nunq̄ te hostem uocaueramus. Videre deniq; simplicitatem  
tuam, qua effectum est ut apertum hostem, Illesum hostem & nesā-  
mus quibus alijs nominibus regem Christiernum patruēlem tuum tra-  
duxeris, Nunc quo id iure effecteris exponetur, Patebunt omnia: pre-  
sta sunt

Si tale quid cōmisisset Illustrissimus Do-  
minus Christiernus  
rex quantum insulta-  
retur ab Illustrissimo  
Holsatiæ ducē & Lu-  
bicensibus.

Toti orbi prode-  
retur confestim illud  
factum si Christi-  
ernus rex cōtrauenisset  
litteris libere in qui-  
bus non contrauenire  
posset.

Petitiones suas dux  
ait speratas esse cum  
non solum admittas  
esse, sed ex animi sui  
sententia etiā omnia  
facta esse ex litteris  
eiusdem euicā confe-  
stim possit

Modestia Christierni  
regis iam aperta erit  
cū uisuri sunt reges  
et principes quo ge-  
nere secum egerint  
hostes.

sto sunt quae te conuincunt, presto sunt quae fortatoribus tuis medium unguem ostendere possint. Haec ratio rerum & obiectionum tuarum est. Nunc ad alteram partem ueniamus.

De Centū florenorū milibus, quae sibi debita fuisse ab Illustrissimo rege Ioanne dux asserit.

Diuersitas ducis in allegando eo debito, cum modo in Ioannē regem centum milia modo in Christiernū referat.

Protestatur illustrissimus Christiernus rex nescire se unde ea summa centum miliū ipsi dux debeatur ex quo dux nunq̄ illius mentionem fecit, quādiu rex Christiernus fuit in regnis suis.

Causa expositae summæ explicanda est à ducē, aut quomodo sit ea pecunia à ditionibus eiusdem adempta.

In neutra parte causam debiti subiungit dux Holsatiae.

QVI fieri autem potest ut tu centum florenorū millia tibi debita fuisse asseras, quae nunq̄ tibi Illustrissimus D. pater noster persoluisse? Ut enim hic subiicimus, quae tu diuersa inculcas hic, & in litteris quibus bellum nobis indixisti cum in his exposita pro nobis centum milia. In epistola autem tua hac centum milia, pro Illustrissimo domino patre nostro numerata esse ex ditionibus tuis insinues: qua ratione deberi tibi eam summam potes euincere? Si ex ditionibus tuis assumpta est, num tibi satisfactum est? Remisisti enim omnia & egregiam exhibitam rationem in eo dyplomate, quo tutelae administratae mentio fit tute testatus es. Quid hic iterum ingeminas? Nos aliud nil subiungere uolumus. Tantum id dicimus. Primo. nunq̄ nos in animum inducere posse eam summam ex hereditaria ditione tua pro Clarissimo domino patre nostro fuisse persolutam. Itaq; & id plane protestamur. Neq; enim tu huius rei unq̄ aut uiuente patre quod scimus, aut regnantibus nobis mentionem fecisti, donec ad id periculum nos redigeres, cuius & prius meminimus, & in sequentibus uberiores mentionem subiicimus. Quod si tibi ius fuisset in eam summam, cur nouem annis quibus in regno uiximus, nunq̄ à nobis eam efflagitasti? Cur ne semel quidem illius memoriam introduxisti? Adeo nunc tibi arca est, tam ignotam rem ex inferis reuocare, & mortuo D. fratri tuo, eo ex argumento tam ingentem inuidiam conitare? Deinde si tibi summa ea debebatur, cur causam non explicas? Vbi exposita est? quid nam ea ipsa tum agendum fuit? An bellum aliquod inceptum sit, an conscriptae nouae copiae, an indicta gentibus aliquot certamina, an conducta classis, an procul è Germania euocati milites, an nouum aliquod foedus transactum in quod oportuit eam summam profunderere? an donatio facta, an transmissa noua munera? Nihil horum omnium inculcas, nihil horum omnium insinuas patrie. Tantum ex ditionibus tuis collectam summam ais. et nō illi modo nobis impingis, utrisq; dispari argumēto. Neutra enī in parte causam subiungis. Quis porro crediturus est tibi, tam diuersa tam contraria scribenti? An ne legere enim improbi illi homines qui te seduxere, mendaciam oportere memorem esse? Ipsi uero cum bellum indicerent subscriptis rationibus, idq; facerent non tam iubente te q̄ admittente

quod admittente, cur non desiderarunt harum rerum dictarum rationem aliquando reddendam esse? Vbi tu pro nobis eam summam exposueris, nescimus. Illustrissimum patrem subsidio tuorum eguisse, adhuc fidem nobis non fecisti. Scimus uero ingentia debita, ab Illustrissimo domino Christierno auo nostro, patre autem tuo relicta esse ob continua quae illi bella intercesserunt. Atqui equaliter illorum diuisionem factam esse, nonne principio diuisionis hereditariae tutemet nouisti? Interea indicatum tempus, locum, necessitatem, quibus coactus fuerit Illustrissimus dominus pater noster a tuis subsidium mutuari. Obligationem illius deprome, quae in summa tuis deinctum se esse litteris sigilloque suo testetur. Alio qui quomodo in animum inducimus in alienam messem, illum unquam falcem immisisse? et a tuis subsidium flagitasse, qui suorum opera supra solitum, nunquam tam grauitate usus fuerat? Hoc profecto tibi agendum est, si fidem facere uelis eam summam pro illo erogatam fuisse. Neque uero tu unquam nobis id intimasti. Iam solum ubi te ita in diuersum traxere nebulones illi, cur occasionem quereres, ob quam amicitiae nostrae renundasse uideri posses. hec commentus es, ut scilicet iure motum te aliquot homines existimarent, qui ex professo ueritati hostes essent. Tunc tu e medijs tenebris hec eduxisti, futurum existimans ut uel non responderemus, uel legentium aures prior occupares. Nos uero neque querimus legentes demulcare, iuris tantum nostri rationem habemus. Neque fidem petimus tibi derogari, nisi in his in quibus fidem adhiberi tibi non posse, hec nostra responsio possit conuincere. Enim uero quod ad debitorum mentionem pertinet, in Serenissimo domino patre nostro non opinamur rationem tibi esse, quae deberi tibi comminiscare. In nobis uero quam tu occasionem potes asserere? Et in Serenissimo domino patre quidem id ipsum habere potes, quod te possit euincere eam debitorum summam quam Illustrissimus auus noster pater tuus reliquit cum tutelam tuam administraret, quod ad partem tuam spectabat persoluisse, tradidisseque tibi immunes grauaminibus principatus tuos, qui tot illos modis oppressos inuenerat. Ceterum quod ea ex summa, quae interea collecta fuit, suam debitorum partem non persoluerit, in litteris quibus de administrata legitime tutela egregiam a D. patre nostro rationem tibi redditam esse fateris, illumque ob omni calumnia liberis: aperte testaris. Tantum abest ut tale aliquid hic diutius inculandum sit. Age uero deprome testimonia si contentus non es, deprome litteras si deberi

Rex Ioannes subsidio subditorum ducis non eguit, unde ergo ait a subditis suis eam expositam fuisse pecuniam?

Obligationem regis Ioannis qua sese ad id obligat, depromat dux et tunc creditur eidem alias minime fides illi adhibebitur.

Quomodo inductus est dux ut hec comminisceretur per nebulones et infames proditores quosdam.

Nullam occasionem duci esse, ob quam possit conqueri de D. Ioanne fratre suo, neque item aliam qua de rege Christierno patruo eli.

Summa debitorum a D. Christierno primo patre ducis Holsatiae equaliter inter fratres diuisa.

Depromat testimonia aut litteras quibus eam summam sibi deberi ostendat.

ARGUMENTA  
AD IDEM.

Amicorum quos sollicitasse sese dux ait magnam rationem fuisse apud regem Ioannem precedentem sat ostendunt.

Nihil ad causam q̄ D. Ioannes unctus Danie rex fuerit, quando ex hoc nil detractum est iuri.

DUX Holsatiae nunquam uoluit iudicio stare.

Falsum esse q̄ rex Ioannes noluerit superiore cognoscere, Cum ratione ducatum semper cognouerit superiorem.

Dux Holsatiae tam bene superiore cognoscat ut Caesarem & Caesarem regimē plane ludibrio habeat id q̄ & uerbis et facto.

Dux Holsatiae contra Caesarem superiore suum francis subsidium transmittit, Euge bonum obseruatorem superioris sui.

si deberi tibi eam summam, adhuc non dubites ingerere. Id profecto hactenus non fecisti, unde neq; ad huc facere posse, apertum ipse testimonium nobis subministras. Quid ergo consequutus esses aliquid? Debitum non erat, neq; tu quesueras quid ergo consequereris? Hereditaria Noruegiae parte ut minime potiri posses, tunc met negligentia tua fecisti. Neq; tu requisuisti uero partem eam, imo toties admonitus ut uel aduenires: aut qui partes tuas exequeretur transmitteres, parere noluisti. In eo autem quod minoribus natu regum filiis debetur, litteris sigilloq; tuo optime tibi satisfactum esse testaris: conuincantibus illis tuis scriptis, euulgatae huius a te epistolae falsitatem. Enimvero & idipsum non omnino diffiteris, ipsa statim fronte epistolae ubi fractarum a te litterarum crimen studes amoliri. Amicorum uero quos in causam tuam sollicitaueras, nullam apud Clarissimum dominum patrem nostrum rationem habitam esse, nonne que predicta sunt ostendunt? Nonne a te profectae littere cuincunt illorum curam non exiguam Illustrissimo domino patri nostro fratriq; tuo fuisse? Ex his an recte facias clarissime patruae, qui iure stare uoluisse te, sed admissum non esse q̄ Serenissimus D. pater noster Danie rex unctus esset, unde neq; iudicem neq; superiorem cognosceret epistolae inseruisti tutemet existima. Quando uero requisuisti ut causa iure determinaretur? Num littere tue aliud cuincunt, quae nostris in manibus sunt? Num aliud prius deduximus? & tu aliud esse q̄ diximus num potis es ostendere? Quorsum uero pertinet inseruisse, q̄ Illustrissimus pater noster noluerit superiorem aut iudicem cognoscere. quamq; enim uterq; Danie reges uncti fuimus nunq; tamen iuri stare recusauimus. Omnes Christianos principes semper iudices admisimus, & adhuc in hac causa tua tam consanguinea omnium arbitrio stare parati sumus. Tu uero quorum principum iudicium sequutus es, ubi comunem Germaniae pacem per Illustrissimum Sacratissimumq; Caesarem ipsiusq; regimen tibi ut obseruares praecipiam in tam ferox bellum permutasti? Iudicem enim cur non admitteremus patruae? Num Holsatiae, Stormariaeq; ducatus iudicem habemus? sed obliti sumus contra illum te hostibus subsidium prestare, & ad Francos Gheldrosq; militem, uires, suppetitas submittere. Ita tu minime iudicem cognoscis, qui contra Caesarem regimen bellum assumis, qui in Caesarem impetum conuertis, qui rebellibus uires suggeris, qui deniq; cum alijs omnibus iudicibus, iudicem quoq; contempnis conscientiam. Alioqui neq; tu hec

tu hec inuicassēs. Nunq̄ animo tuo sedit iudicij fortunam experiri. Siquidem nunq̄ defuere iudices: Cæsar, primæpes, ipsum deniq; regi Daniæ consilium. Quod cum tu nunq̄ ad causam tuam audiendam solliataueris, quomodo uoluisse iudicio stare te persuadebis? deduc si potes à regibus Danis qui uncti fuere, subministratam aliquando non esse iustitiam? Aut compromissi non seruati labem si potes absterge? Quando enim quæ à te firmata sunt nō obseruas, putabit aliquis, quod per alterum determinari possit unq̄ te ratum firmumq; habiturum? Nihil hic preter uerum diu tute testis es. Indicat & epistola tua compromissi, q̄ tenax fueris, siue enim id ipse feceris, siue scelerati illi impostores qui te seduxere, certe à te profectum esse malorum seriem presentes calamitates ostendunt.

VOCES autem quomodo persuadebis à Serenissimo D. patre nostro fratre autem tuo auditas esse? Aut quale potest hoc argumentū esse quo tu libere talia dicta esse potes comminisci? Neq; enim uerisimile est eas emissas ab eo uoces esse, quem suis contentum neq; illi ipsi qui penes te foedifragi, & periuri transfugæ, insidiari possunt. Adeo ne Christianum ducis patruæ in fratrem talia excogitare, nedum in totius orbis theatro exponere? Ista est reuerentia tua erga fratrem qua tu illi tyrannidem impingis? reliqui omnes prudentem primæpem uocant. Solus Fridericus germanum fratrem cumq; iam mortuum quibus illum traducat criminibus nullum modum imponit. Illi illi predones qui te impulere Fridericæ patruæ ut hec emitteres, optimum regem uocant, eo qui aduersum nos Danorum nomine prodijt libello, & tu solus tot illum uicijs obnoxium reddis. Quid uero non hec uiuente eo effecisti? An tum deerat Cæsar? an tum primæpes? an regni Daniæ consilium? Cur tum non quiritaſti? Conquestum te ais, in iudicium prodijſſe inficiaris. An ne uero audiuiſti unq̄ cum mortuis nisi laruas pugnare? Tu nunc mortuo fratri inuidiam conatas, cuius memoria apud te melior esse debuit. Quod si cum mortuo conflictari semper tibi in animo fuit, cur in annum usq; nonum ab illius morte querimoniam distulisti? Alteram se partem adepturum tibi dicebat si perseuerares, ut ais, & Cæsarem non fuisse id in negotium euocandum existimas? Cæsarei ducatus illi fuere, è quibus se expulsurum fuisse te interminandum esse dicebas, nisi desisteres. Id uero si effecisset num ad Cæsarem peruentura erat iniuria? Num is passus fuisset abigi

E te atra

Nunq̄ defuere iudices  
si iudicium requisuisset  
Holsatiæ dux.

Dux Holsatiæ nunq̄ ad Danicū consiliū causam suam tranſtulit aut committere uoluit.

A nullo rege Danorum male administratā iustitiā q̄q̄ uncti fuere

Dux Holsatiæ que ipse met pollicetur et sigillo munit non obseruat, quō ergo ea obseruaret que ab alijs determinarentur.

Dux cōpromissum suum fregit.

Mendacū esse qd' subiungit auditas uoces esse quibus rex Ioannes illi minatus est se alteram partem adepturum.

Omnes Dani nunc hostes regē Ioannem optimū regē uocant, solus Fridericus frater tot illi crimina impingit.

Dux Holsatiæ uiuente fratre nihil unq̄ tale quid fecit, immo nouem annis post illius mortē nihil nisi nūc solū fratri suo obicit

Non potuisse regem Ioannē

Ioannē etiā si uoluis-  
set dūa Fridrico par-  
tem suam eripere eo  
q̄ iudex erat Cœsar  
cur ergo quod non po-  
terat dixisset?

Vocatur dux ut  
testes adducat qui p-  
bent Ioannem regem  
id dixisse.

D. patris sui ratio-  
nem habere cogitur  
rex Christiernus.

Iuris prosequutio-  
nem nunq̄ flagitauit  
dux cur ergo uel à  
quo habere posset.

te àtra omnem aut iniquissimam rationem. Caue uero id existimes, & putes non hec considerasse D. fratrem tuum aut probe cognouisse, neq̄ id sibi liberum, si uellet, efficere? Adeo ne imprudens fuit? adeo ne inhumanus? adeo dixaculus ut quæ factò explere se non posse cognosceret, id uerbis facturum se minaretur? tu uero charissime patruē an testes habes qui id illum dicentem audiuerunt? qui cum hec minaretur, interfuerunt? paræ uero si durius paulatim tecum agamus. Nam ut tu multis in rebus inique fratrem traducis, ita nos equum est patris rationem q̄ tui habuisse maiorem. Hec fuere, quæ tandem sufferre coactus es, quæ donec è uiuis decederet Illustrissimus pater D. Ioannes perpeffus es. Indigna sane, & eo magis indigna, quo tu patruēlem tanto amore prosequutus es. Iuris executionem nunq̄ flagitasti, quid mirum ergo si nunq̄ impetraris? literis tuis egregie tecum actum esse testatus es, & hic iterum hanc confictam tragediam ingeminas. Ingemina uero quantum libet, modo hanc uoces nobis cramben repetere supremam necessitatem non imponas.

#### ILLVSTRISSIMVS HOLSATIAE DVX.

POST mortem tamen eiusdem non pretermisimus iuris nostri prosequutionē, sed eadem uia apud regem CHRISTIERNVM eius nominis secundum illius filium ijsdem requisitionibus egimus, at eodem quo uiuente D. fratre nostro, nobis modo responsum est. Neq̄ co satiatu fuit quinimo multis duris inimicis, & patrueli non congruentibus machinatiōibus, erga nos nō perinde affectus esse uisus est.

#### ILLVSTRISSIMI D. CHRISTIERNI DANIAE, SVETIAE, ETC. REGIS AD supradictum Illustrissimi Holsatiae ducis patruī sui articulum responsio.

Hactenus in D. Ioan-  
nem regis Christierni  
patrem actum est  
supereff ut in filium  
uis conuertatur.

**H**ACTENVS IN SERENISSIMVM DOMINVM Ioannem patrem nostrum fratremq̄ tuum egisti, charissime patruē, nunc in nos omnem impetum contorques, quanto magis elaborandum nobis est, ne faelicus tibi succedere possint, quæ in nos criminatus es, q̄ q̄ immerito in D. patrem nostrū impeffisti. Porro id ipsum

850  
ipsum uoluisti artificio efficiere, ut e patris commissio non exiguam filio  
conflares inuidiam, & facilius illum prosterneres, quem ex paterna  
impietate multum hausisse fidem facere posses, sed te fortuna non spes  
destituit, quando neq; nobis persuadere possumus, id te ita fecisse quod  
ita esse existimares, sed uoluisti quod pridem diximus hoc quasi efficto  
tragoediae prohemio lectorem inescare, ut is demum nobis iniquior es-  
set qui a te in partes traductus fuisset: quacunq; sane id occasione feceris  
mutuum pro uirili reddere conabimur, siue q; ita esse credideris,  
omnes ex te uiro dimensus qui id ipsum non dixisti modo sed re esse  
cisti ut uerum diceres, reddimus ostensae ueritatis iam seipsam proden-  
tis premium, siue q; studio nos omnium hominum uoluisti maledicen-  
tiam contrahere. modestiam nostram obijamus, q; te apud omnes mor-  
tales egregium principem tantisper uocauimus, donec eo nomine magis  
commendari epistola tua passa non est, quorsum uero hec pertinent  
mortuo Illustrissimo domino patre nostro idem a nobis tibi responsum  
datum esse? aut quid ad disceptationem pertinet quo te uultu sumus  
intuiti? Potes autem aliud unq; a nobis in te relatum esse, q; quod ex  
naturae instinctu patruelis debet in patrum? Conscij durioris responsi  
non sumus. Quis tibi hoc corycaeus ingessit? Tempus habes quo hanc  
rem factam testificare? Locum habes quo durius aduersum te respon-  
sum emisimus? Testes presto sunt, qui tale quid dicentes nos audiuerunt?  
aut literas habes quibus tale quid interminati tibi sumus? Habes uero,  
Produc, iudicio siste ut examinari possint. Non recusamus, non refu-  
gimus tam scelerati, tam impij, tam male patruelles iudicium. Id sem-  
per flagitauimus: tute illius nullam unq; copiam nobis fecisti. Quae su-  
mus te: causam habes? durum quid interminati tibi sumus? Adesto  
adfer in medium quidqd aduersum nos habes literarum. Nam quod tu  
hac epistola non exprimis, neq; a nobis factum esse conscij sumus, quo  
modo possumus refellere? duri sumus, impatruelles fuimus? inhumani  
erga te fuimus? Penitet sane & apprime penitet, si ita id esse possis  
euincere. Duros fuisse ostende, impatruelles fuisse demonstra, inhumana-  
nos fuisse erga te conuincere, quid moraris? Tu uero chr.issime patruel  
quando nobis mortem intentasti, humanus fuisti? quando periuros illos  
proditores id tibi consilium suggerere passus es, patruel officium execu-  
tus es? quando sacramentum nobis prestitum antiquasti, fidi ne principis  
munus executus es? quando speciosus nos uerbis seduxisti, nihil iam

E ij aliud

Cur fratrem suum uo-  
luit dux Holsatiae  
principio deferre.

Voluit dux Hol-  
satiae lectorem inescare  
ficto illo de crimi-  
nibus Ioannis prohe-  
mio.

Dux Holsatiae ex  
se omnes dimensus est  
putatq; alios sui si-  
miles.

Rex tantisper opti-  
mum principem ducem  
uocauit donec magis  
attra mendatum uoca-  
re non potest.

De responso duriore  
dato dux rex conscius  
non est dux id proba-  
re debet datum esse.

Si quid aduersum  
regem habet dux Hol-  
satiae si literas habet  
quibus possit ostende-  
re regem aliquid con-  
tra se minatum esse  
producat.

Dux Holsatiae quan-  
do intentauit mortem  
regi Christierno q; hu-  
manus fuit.

Dux Holsatiae iura-  
mentum quod regi pre-  
stitit fregit.

Idem cum polliatus  
esset ad pacem compo-  
nendam uenturum bellum  
immemor dictorum in-  
dixit.

Quando talia unquam  
fecit dum rex quod re-  
gi dux intentauit.

Tot indignis modis  
laccessit rex nunquam  
de patre male dixit,  
dux autem cum tot in-  
dignis in regem fecisset  
ad huc nomen illi  
omne adimit.

Rex nunquam in patrum  
male machinatus est  
si negat dux, consilia-  
rij regis apud ducem  
sunt infames prodito-  
res, ab illis querat  
dux non timet rex il-  
lorum quam hostium  
iudicium subire.

Rex Christiernus  
nunquam refragatus peti-  
tionibus ducis est sed  
semper quecumque uo-  
luit fecit.

Proditores regis con-  
siliarij aliquot apud  
ducem sunt ab illis po-  
test facile satisfari si  
tale quid regem unquam  
tentasse cognoscant.

aliud quam coniurationem eructans, integritati, quam in te esse uide-  
ri uolebas, num uim intulisti? Quando armatus ipse in patriam pro-  
gressus es, ex auitis illuditionibus expulisti, sanguinis tu rationem ha-  
buiisti? Quando fugientem in omnium hominum odium conaris inducere  
amicis partibus functus es? Nos quando hec tibi intentauimus? Quando  
a te fugientes proditores nostram in tutelam suscepimus? quando ut a  
te decederent consiliarij tui, procurauimus? quando aduersum te mili-  
tem comparauimus? copias eduximus, uim intentauimus? quando te  
in exilium compulimus, quando in absentem calamum strinximus, qua-  
do apud homines te detulimus? Cum nos tot ditionibus spoliasses, lau-  
dauimus principem, factum non laudauimus, tu neque nos neque factum  
aliquod nostrum unquam commendasti, nos te sine honoris prefatione nun-  
quam nominauimus, tu prefationis loco hostem apertum Christiernum uo-  
cas, atque hic si dicere non uereris conatum tale quid aliquando Chri-  
stiernum esse, sed ut perficeret defuisse fortunam, quid magis a ueri-  
tate possis alienum dicere? Literas intercepti quibus in te molitos ali-  
quando tale quiddam possis fidem facere? Consiliarij omnes nostri a-  
pud te sunt, maximam illorum partem in manibus habes, sponte quos-  
dam nonnullos fortuna ab his satisfari, si tale aliquid unquam machinati  
sumus, et contra tamen illorum consensum fieri non potuit, ut tibi bellum  
inferremus. Quod uero ante istam coniurationem tuam commissum,  
aduersus nos tuum fuit ut tibi bellum uellemus inferre? Nihil peccau-  
eras, nihil bello dignum feceras, cur ergo bellum aduersum te fuisset  
moliti? Nisi forte quia ipse contra rationem nos tot regnis exuisti, ex tuo  
illo insigni facto, aliorum uoluntatem dimetiare, aut cur erga te non  
perinde affecti uisi essemus? An forte quod eadem que a patre que si-  
ueras et non impetraueras, neque a nobis cum frequenter instares tu-  
listi? Atqui si nunquam super his que prius scripsisti, mentionem ingesse-  
ris totis nouem annis quibus in regno fuimus, quid potes iniuriam il-  
latam tibi esse conqueri? Produc uero litteras nostras si potes, quibus re-  
fragatum petitionibus tuis regem Christiernum esse ostendas. Produc  
tempora, locum, testes coram quibus id tibi quod petieras negatum est, in ma-  
nibus proditores illos habes, qui nobis a consilijs fuerunt, tu ab illis sas-  
satisfari an tale aliquid quale nunc inuocas unquam nobis propositum fuit,  
Non fuimus duri, inhumani, impatruales, ut tu loqueris, patrie, etate  
tuam magis uenerati sumus, cari tui in maiore apud nos honore fuerunt.  
Cum nos

851  
Cum nos exegisses causa erat cur emissis libellis accusationem aduersum te in totius orbis conspectu intentaremus & peperamus tamē senio tuo q̄ coactum ad res nouas, non ultro progeſſum existi- maremus. Poteramus apud omnes mortales hec paſſim obijcere Fridericus Holsata fidē fregit, quam nemo unq̄ generoſus prināps, Fridericus ſacramentum quod nobis preſtitit abominatus eſt. Fridericus ebrioſorum & ſcortatorum agmine circumſeptus generis ſui obliuiſatur, Fridericus tam ſenex prināps, tam prudens habitus, tam integer creditus fœdo auariciæ crimine in aliena impetum conuertit, Fridericus in mulieres bellum gerit ablata illis que nunquam commiſcere, que propter nuptias obuēnit donatione, Fridericus Iudam proditorem emulatus eſt qui cum Chriſtiano regi, preſens promiſiſſet ad futurum in componenda fœdera, bellum conſeſtim abiens indixit, Fridericus omnem populum à legitimo prināpe auertit, & inaudita dominandi libidine delirus ſenex regis ſibi preter omnem pontificis preter omnem Cæſaris conſenſum, nuncupationem aſſumit. Hic iſte eſt qui in fratrem non ueretur quicquid poteſt iniuriarum comminiſcā. Hic iſte eſt egregius bellator qui cum mortuis conſlictari turpe ſibi non duat ſed decorum arbitrat. Hic unus eſt qui publicam germaniæ pacem indictam primus perturbare non eſt ueritus. Hic ille eſt qui nūq̄ de ſe male merito patrueli palam mortem intentauit, Hic eſt qui feneratoribus & lenonibus primus nobilitatem proſtituit. Hic eſt Chriſtianus ille qui deum fœderum iudicem, tam egregie ludificatus eſt, qui palam aperteq̄ indigna in patruelem comminiſatur, qui Cæſarem & omnes prināpes abominatus eſt. Hic eſt illud proditorum aſylum quod ſæleratiſſimis quibuſq̄ nebulonibus etiam premium proponit, non deſuiſſent exempla quibus in te omnes homines exacerbaſſemus, illaq̄ omnis generis dum feris crudeliorem te, que generi parcunt, potuiſſemus eum cære, quibus ſanctum pre te fuiſſe Hieroboam oſtenderemus. Ita natura receptum eſſe ut fratrem frater non poſſit non diligere, unum eſſe te qui à nobiliſſimo genere tuo deſaiſti, qui cum tam indigne fratrem traducis plane oſtendere te quātum à clariſſimis parentibus inueteratus ſurculus deſaiſceres. Apud reliquos omnes proditoribus ſuppliaum irrogatum fuiſſe te unum qui illis premium primus proponeres & huberioribus ad te muneribus pelliceres, in hoſtem pyrrhum noluiſſe olim populum rhomanum mediā operam emercari, ſed illum ad prināpem ultro tranſmiſiſſe. Te unum

E iij in patruelis

Rex poterat illis criminibus que hic subiunguntur ducem per totum orbem diffamare ſed noluit, & tamen dux ipſe regi nō peperat.